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Monitoring mimokořenové aplikace hnojiv u vybraných plodin

pěstovaných na orné půdě

ABSTRAKT

Cílem práce je reflektovat aktuální situaci s používáním mimokořenové výživy

polních plodin a vyhodnotit získané údaje o spotřebě živin aplikovaných foliárně. Monitoring

používání listové výživy byl proveden na přelomu roku 2015/2016 ve 133 podnicích s

rostlinnou výrobou na Hané, a to v okresech Prostějov, Vyškov, Kroměříž, Olomouc a Přerov.

Předmětem průzkumu bylo celkem pět hlavních plodin (pšenice ozimá, ječmen jarní, řepka

ozimá, kukuřice a cukrová řepa), které na Hané zaujímají cca 85 % orné půdy. Získaná data o

použitých přípravcích z jednotlivých podniků byla vyhodnocena za jednotlivé okresy a na

základě odpovídající výměry byla stanovena spotřeba prvků aplikovaných foliární výživou na

daném území. V monitorované oblasti bylo použito více než 65 druhů listových hnojiv. Mezi

nejpoužívanější přípravky pro foliární výživu patří močovina a hořká sůl, dále řada

jednotlivých hnojiv z řady Campofort od firmy AGRA GROUP a.s., které zaujímají celkem

54 % objemu používaných listových hnojiv ve sledovaném území. Největší průměrná

frekvence vstupů mimokořenové výživy byla zaznamenána v řepce (2,2), nejmenší naopak v

kukuřici (0,2). Spotřeba jednotlivých makroelementů v monitorovaném území byla největší u

dusíku, a to cca 1,2 kg/ha, dále u síry 0,53 kg/ha, hořčíku 0,36 kg/ha, draslíku 0,1 kg a fosforu

0,06 kg/ha. U mikroelementů svoji spotřebou dominoval bór v množství 80 g/ha, dále zinek

20 g/ha a mangan 11 g/ha. Z výsledků spotřeby foliárně aplikovaných živin je patrné, že

potenciál používání mimokořenové výživy prozatím není plně využitý.

Klíčová slova: mimokořenová výživa, spotřeba živin, polní plodiny

Monitoring of Foliar-applied Fertilizers in Selected Crops Cultivated on

Arable Soil

ABSTRACT

The aim of this thesis is to reflect the current situation of using foliar nutrition of field

crops and evaluate the consumption data of foliar-aplied nutrients. Monitoring of the use of

foliar nutrition was carried out at the turn of the year 2015/2016 in 133 companies with plant

production in the region Haná, specifically in districts Prostějov, Vyškov, Kroměříž, Olomouc

and Přerov. Five main crops (winter wheat, spring barley, winter rape, corn and sugar beet),

which cover approximately 85 % of arable soil in Haná, were the subject of the survey. The

obtained data on the used preparations from individual companies were evaluated for

individual districts and on the basis of corresponding acreage there was assessed the

consumption of elements applied by foliar nutrition in a given area. More than 65 types of

foliar-applied fertilizers were used in the monitored region. The most commonly used

preparations for foliar nutrition are urea and bitter salt, next many of preparations from the

serie Campofort made by AGRA GROUP a.s., which create total 54 % of all used foliar

fertilizers in the monitored area. The highest average frequency of foliar nutrition inputs was

registred in the rape (2,2) and the lowest in the corn (0,2). The consumption of individual

macroelements in the monitored area was largest by nitrogen approx 1,2 kg/ha, next by sulfur

0,53 kg/ha, magnesium 0,36 kg/ha, potassium 0,1 kg/ha and phosphorus 0,06 kg/ha. For

microelements, boron dominated in amount of 80 g/ha, next zinc 20 g /ha and manganese 11

g/ha. From the consumption results of foliar-aplied nutritions it is clear that the potential of

using foliar fertilizers has not been fully applied yet.

Key words: Foliar fertilizers, Nutrient consumption, Field crops
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1 ÚVOD

Rostoucí světová populace a stoupající míra její vyspělosti předpokládají velký

potenciál poptávky po potravinách. Tento trend spolu s poměrně masivním rozvojem

nezemědělského využití půdy (obnovitelné zdroje energie) zejména v rozvinutých

zemích světa a stoupající cenou půdy vedou ke snaze zvyšovat efektivitu rostlinné

produkce. Významným faktorem pěstebních technologií je dostatečné zabezpečení

výživy plodinám. Pro zhodnocení výživného stavu na úrovni územních celků je důležité

znát spotřebu živin pro danou oblast.

Zatím co spotřeba minerálních a organických hnojiv aplikovaných do půdy je

monitorována ministerstvem zemědělství, a následně ji využíváme při bilancování

především makrobiogenních prvků (N, P, K, Ca – vápnění) v agrosystému (na celostátní

a regionální úrovni), monitoring aplikace listové výživy v České republice de facto

neexistuje.

Přesto, že foliární výživa je v rámci hnojení rostlin uváděna jako doplňková

záležitost, její používání v posledních letech stoupá a nabývá na významu.

Mimokořenová výživa je dnes součástí praxe mnohých pěstebních systémů, avšak

potenciál této technologie nemůže být plně využit bez adekvátního porozumění

základním zásadám problematiky. Použití listových hnojiv nachází největší uplatnění

zejména při aplikaci mikroelementů, jelikož jejichž příjem dokážeme touto cestou

zabezpečit. Významnou roli zde hrají i makroelementy, které mohou podpořit potenciál

rostlin, a to zejména při neadekvátních podmínkách příjmu kořenovým systémem.

Předložená práce přináší nové poznatky o aktuálním používání listové výživy

polních plodin a doplňuje dosud neznámé informace o spotřebě prvků aplikovaných

formou mimokořenové výživy. Tyto nové údaje mohou sloužit jako podklad pro

publikační a poradenskou činnost a ovlivňovat zaměření a nabídky v oblasti vědecko-

výzkumných aktivit aplikovaného výzkumu, které mohou v důsledku napomáhat ke

zvyšování efektivity rostlinné produkce.
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2 CÍL PRÁCE

Diplomová práce přispívá ke studiu problematiky mimokořenové výživy

hlavních plodin pěstovaných na orné půdě v ČR. Hlavním úkolem této studie bylo na

základě monitoringu provedeném v zemědělských podnicích hospodařících v oblasti

Haná, vyhodnotit údaje o používání hnojiv a pomocných rostlinných přípravků

aplikovaných formou mimokořenové výživy. Hlavní přínos práce spočívá v prezentaci

nových informací o spotřebě listových hnojiv a jednotlivých živin, v nichž obsažených.

Konkrétní cíle diplomové práce jsou:

• vypracování literárního přehledu prezentujícího přehled živin využívaných při

mimokořenové výživě a její využití u hlavních plodin pěstovaných v ČR,

• sběr dat o spotřebě mimokořenově aplikovaných hnojiv a pomocných

rostlinných přípravků v zájmové oblasti Haná formou osobního monitoringu,

• vyhodnocení využití listových hnojiv a spotřeby živin v nich aplikovaných.

10

3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Význam mimokořenové výživy

Foliární výživa nachází široké uplatnění v moderních pěstebních technologiích,

kde zajišťuje optimalizaci výkonu polních plodin. V posledním desetiletí bylo v

souvislosti s rozvojem znalostí rostlinných fyziologických procesů používání foliární

aplikace značně zvýšeno (Fernández et al. 2013). V principu je mimokořenová výživa

založena na příjmu a využití minerálních i organických živin a látek, nanesených

formou vodných roztoků na nadzemní části rostlin, ze kterých jsou pak přijímány všemi

orgány (Marschner 2012).

Foliární výživou nelze plně nahradit výživu kořenovou, a proto je nutné ji chápat

jako speciální opatření (Vaněk et al. 2012). Pro dosažení maximálních výnosů jsou

základní živiny většinou aplikovány do půdy i na listovou plochu rostlin (Škarpa et al.

2015). Aplikace do půdy je běžnější a efektivnější pro živiny dodávané ve větším

množství. Nicméně, za určitých okolností je ekonomičtější a efektivnější použití hnojiv

listových (Frageria et al. 2009). Foliární výživa nabízí řadu výhod oproti půdním

hnojivům, a to především tehdy, když jsou živiny v půdě v neadekvátní zásobě, nejistě

přijatelné rostlinami nebo když poptávka rostlin po živinách předčí kapacitu příjmu

kořeny. V porovnání s aplikací živin do půdy je u mimokořenové výživy nižší riziko

enviromentálního zatížení a u některých hnojiv je omezován biologický stres rostlin

(Fernández et al. 2013). Za určitých okolností je tedy nejlepší aplikovat živiny foliárně,

postřikem ředěných živin přímo na listy rostlin (NPK hnojiva, mikroelementy, nebo


[…]


g/ha postřikem na list. Toto množství odpovídá odběru 1 tuny zrna (Hirzel, Undurrag

2013). Vzhledem k vysokým požadavkům kukuřice na tento prvek a mnohdy ztíženým

možnostem přijatelnosti zinku z půdy (Alloway 2008), se jeví stav jeho aplikovaného

množství na daném území jako nedostatečné. Průměrné spotřeby v plodinách na Hané

uvádí krabicový diagram na obrázku 11.

Obrázek 11: Spotřeba zinku na Hané v jednotlivých plodinách v g/ha

Ve spotřebě zinku byl zaznamenán signifikantní rozdíl mezi kukuřicí a řepkou,

současně mezi kukuřicí a cukrovkou. Průměrné spotřeby foliárně aplikovaného zinku v

jednotlivých okresech prezentuje tabulka 17.
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Tabulka 17: Průměrné spotřeby zinku (g/ha)

Následné testování (Fischerův LSD test) – varianty se stejnými písmeny vyjadřují statisticky nevýznamný

rozdíl (P≤0,05).

5.4.8 Spotřeba manganu v plodinách

Celková spotřeba manganu aplikovaného mimokořenově na porosty sledova-

ných plodin na Hané činí 1830 kg Mn, což je cca 11 g/ha orné půdy. Průměrné spotřeby

v plodinách na Hané jsou znázorněny formou krabicového diagramu na obrázku 12.

Obrázek 12: Spotřeba manganu na Hané v jednotlivých plodinách v kg/ha
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Zn Cukrovka Pšenice Řepka Ječmen Kukuřice
Olomouc 27,8 9,8 7,8 9,0 45,1
Kroměříž 0,0 19,5 39,8 44,7 0,0
Prostějov 4,1 33,0 3,2 17,2 61,3
Vyškov 0,9 26,3 0,7 8,1 79,2
Přerov 0,3 34,5 0,0 0,0 15,1
Průměr 6,6a±5,3 24,6ab±4,6 10,3a±7,5 15,8ab±7,7 40,1b±14,6

Statisticky významný rozdíl v dávkách foliárně aplikovaného manganu byl

zaznamenán pouze mezi kukuřicí a pšenicí. Spotřeba Mn v pšenici reaguje na to, že

potřeba této plodiny je z mikroelementů nejvyšší právě u manganu (Eriksson et al.

2010). Na výnos zrna odebere podobné množství Mn (cca 50 g/t) i kukuřice (Hirzel,

Udurraga 2013), kde byla paradoxně zjištěna průměrná spotřeba v daném regionu

nulová. Podobně i u řepky, jejíž potřeba Mn je ještě vyšší než u pšenice - cca 200 g/t

semene (Bečka et al. 2007), se spotřeba mimokořenově aplikovaného manganu blížila

nule. Data o průměrné spotřebě Zn v jednotlivých okresech a plodinách prezentuje

tabulka 18.

Tabulka 18: Průměrné spotřeby manganu (g/ha)

Následné testování (Fischerův LSD test) – varianty se stejnými písmeny vyjadřují statisticky nevýznamný

rozdíl (P≤0,05).
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Mn Cukrovka Pšenice Řepka Ječmen Kukuřice
Olomouc 41,0 6,1 7,0 16,9 0,0
Kroměříž 0,0 0,9 0,4 0,9 0,0
Prostějov 0,0 71,3 3,2 21,4 0,0
Vyškov 0,0 11,8 0,0 15,2 0,0
Přerov 0,0 15,3 0,0 0,0 0,0
Průměr 8,2ab±8,2 21,1b±12,8 2,1ab±1,4 10,9ab±4,4 0,0a±0,0

6 ZÁVĚR

Mimokořenová výživa je významnou součástí optimalizace výživného stavu

polních plodin. Zemědělci pomocí této strategie mohou pohotově reagovat na poruchy v

metabolismu rostliny způsobené nevhodnými vnějšími i vnitřními podmínkami

prostředí. V rámci monitorované oblasti Haná tuto volbu využilo 95 % subjektů, které

zde hospodaří na 96 % orné půdy. Jednou z možností jak relevantně určit potřebu

mimokořenové výživy je provedení chemických rozborů rostlin. Cílenou aplikaci

deficitní živiny pro rostlinu postavenou na anorganických rozborech realizovalo 70 %

zemědělských podniků. Pro výběr konkrétních přípravků byla jako kritérium uváděna

nejčastěji cena aplikační dávky na hektar, která činí ve sledovaných plodinách průměrně

cca 450 Kč. Nejnáročnější plodinou na mimokořenovou výživu byla z hlediska ceny a

počtu vstupů jednoznačně řepka olejka, u které byl zaznamenán průměrný počet 2,2

vstupů. Z výrobců/distributorů listových hnojiv na Hané zaujímá dominantní postavení

firma AGRA GROUP a.s., která zde měla v roce 2014/15 zastoupení 54 % objemu

prodaných produktů. Ve spotřebě makroelementů skrze mimokořenovou aplikaci ve

sledovaném regionu vévodil dusík množstvím 1,2 kg/ha, dále síra 0,53 kg/ha, hořčík

0,36 kg/ha, draslík 0,1 kg/ha a fosfor 0,06 kg/ha orné půdy. U mikroelementů svoji

spotřebou dominoval bór v množství 80 g/ha, dále zinek 20 g/ha a mangan 11 g/ha orné

půdy. Z výsledků vyplývá, že spotřeba foliárně aplikovaných živin na Hané byla ve

sledovaném období ve srovnání s potřebami plodin velmi malá, zejména u

mikroelementů, jejichž příjem lze touto cestou zabezpečit. Proto mimokořenová

aplikace nabízí velký potenciál využití do budoucna.

Přesto, že uvedené poznatky byly získány z vegetačního období 2015/14,

vzhledem k často zaběhlým praktikám agronomů by měly být aktuální i v následujících

letech.
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