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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Diplomová práce přináší unikátní výsledky mapující spotřebu živin aplikovaných mimokořenovou výživou
ve významné agrární oblasti ČR.

Diplomant se významnou měrou podílel na sběru, zpracování a vyhodnocení dat získaných v rámci
monitoringu prováděném v 5 okresech na úrovni 133 podniků hospodařících celkově na výměře cca 230
tis. ha orné půdy. Z uvedeného vyplývá, že realizace tak rozsáhlého šetření byla velmi časově náročná.

Z výsledků je patrné, že ve spotřebě mikroelementů dominují bór a zinek. Oba prvky se na trhu objevují
v přípravcích určených k výživě rostlin, které je však obsahují v různých formách (chemických
sloučeninách). Rozdílnost jejich chemické podstaty pak do jisté míry určuje efektivnost jejich využití při
hnojení. Je možné ze získaných dat vyhodnotit, v které formě byly uvedené živiny nejvíce použity?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A
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